19 Inferitur quinto ratione rei sita ligari posse absentem statuto municipal, quia ratione rei sita fortior quis forum, cap. fin. de foro competenti, & probat text. in cap. Roman. §. contrabentes, eodem sit. Quocirca fieri potest statutum, ne res aliqua, domus, ager, &c. vendantur, nisi tali forma, & solemnitate, ligat eam vnde vendentes, etiam in extra territorium sint, iuxta l. 1. ff. de fundo dotali, & praterea, quia harum lagum obseruator cedit in velitarum reipublica, & illarum viatio in graue illius damnum, ac proinde delictum committi censetur in diecisi, non extrâ.

20 Sexta difficultas, an possit dari statutum ligare delinquentes subditos extra territorium, etiam si delictum non cedat specialiter in damnum reipublica statutum?

Communis est sententia dari non posse, ex supradicti, cap. ut animarum, vbi non attenditur factum, sed potentia, redditum enim ratio, quare existentes extra territorium statutus Episcoporum suorum non ligantur, quia ius dicenti extra territorium non parent impunè, hoc est, attentanti dicere ius extra territorium, abique punitione non parent: sic fecit omnes Doctores in princ. huius §. relati.

21 Verum si licet mihi dicere, quod sentio, existimo esse sat probabile, posse ligari legem, & statuto delinquentes, in alieno territorio: atque adeo posse sub excommunicatione ipso factio incutenda, prohiberi subditis, vbi eumque existant, furum, homicidium, adulterium, & qualibet aliam actionem prohibitione dignam. Probo, quia per sententiam, & generale præceptum hac prohiberi possunt, ut cum communia sententia docet Suarez 3. p. 1. m. 5. disp. 5. sect. 5. Bonacina censur. disp. 1. que s. 1. punt. 11. num. 11. Ergo etiam prohiberi possunt per legem, & statutum. Probo consequentiam: nam qui sententiam, & præceptum generale imponit, ius dicere, sicut cum legem imponit: si inquit per præceptum dicere posset ius in existentes in alieno territorio, cur non dicere potest per legem? Affirmare namque legem adstringi territorio secus verò præceptum, hoc est, quod certe conatur, & rationem humana perimus: vtrumque enim tam generale præceptum, quam

legem ob bonum territorij feruntur. Præterea nullum sequitur inconveniens, ex eo quod existentes extra territorium ligantur legem, potius quam præcepto. Non enim ex hoc specialiter labefactatur iurisdictio iudicis, in cuius resigatio delinqens existit: siquidem in eius territorio, & ditione nullum, actum iurisdictionis contentiose legislator exerceat. Nam ibi non citat reum, neque comprehendit, neque puniri punitio, neque secundum delictum non trahat, quæque præcepto imponi non possit.